
   

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСТОВСКОГО РАЙОНА  

 

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ               

  от 02.11.2023                                                                                № 217 

ст-ца Ярославская 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ярославского 

сельского поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. №149 «Об 

утверждении муниципальной программы Ярославского сельского 

поселения Мостовского района «Обеспечение безопасности населения»  

  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. №172 - ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской федерации», в целях обеспечения эффективности 

реализации мероприятий государственных программ Краснодарского края, 

п о с т а н о в л я ю :  

1.Утвердить изменения в постановление администрации Ярославского 

сельского поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. №149 «Об 

утверждении муниципальной программы Ярославского сельского поселения 

Мостовского района «Обеспечение безопасности населения» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Начальнику общего отдела администрации Ярославского сельского 

поселения Мостовского района О.Н.Мустафиной обнародовать настоящее 

постановление в установленном законе порядке и разместить на официальном 

сайте администрации Ярославского сельского поселения в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

 

 

Глава Ярославского  

сельского поселения 

 

 

 

А.Ю.Субботин 

 

 

                                                                           

 
 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

Ярославского сельского поселения 

Мостовского района  

от 02.11.2023 № 217 

 

 

Изменения,  

вносимые в постановление администрации Ярославского сельского 

поселения Мостовского района от 31 октября 2022 г. №149 «Об утверждении 

муниципальной программы Ярославского сельского поселения 

Мостовского района «Обеспечение безопасности населения»  

 

1. В приложении к постановлению: 

1) в разделе «Паспорт муниципальной программы Ярославского сельского 

поселения Мостовского района «Обеспечение безопасности населения» абзац 

«Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

 
«Этапы и сроки реализации  

муниципальной программы: 

 

 

2023-2026 годы»; 

 

 

 

2) в разделе «Паспорт муниципальной программы Ярославского сельского 

поселения Мостовского района «Обеспечение безопасности населения» абзац 

«Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы: 
 

 

Общий объем финансирования составляет 

160,0 тысяч рублей средств местного 

бюджета, в том числе по годам реализации: 

2023 год – 47,0 тыс.рублей; 

2024 год – 47,0 тыс.рублей; 

2025 год – 33,0 тыс.рублей; 

2026 год – 33,0 тыс.рублей.»; 
 



3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы» таблицу 1 изложить 

в новой редакции: 

«Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений ее реализации  

Таблица № 1 
N 

п/п 

Наименование целевого показателя Едини

ца 

измере

ния 

Статус Значение показателей 

отчетный 

год 2022 

2023 

год  

2024 

год  

2025 

год  

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения» 

1.1 Освоение денежных средств, запланированных на реализацию 

мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их 

последствий на территории поселения. 

процен

т 

3 100 100 100 100 100 

1.2 Освоение денежных средств, запланированных на реализацию 

мероприятий на пожарную безопасность в поселении. 

процен

т 

3 100 100 100 100 100 

1.3 Освоение денежных средств, запланированных на реализацию 

мероприятий  по противодействию коррупции  

процен

т 

3 100 100 100 100 100 

1.4  Освоение денежных средств, запланированных на реализацию 

мероприятий  по обеспечению безопасности населения на водных 

объектах 

процен

т 

3 100 100 100 100 100 

1.5 Освоение денежных средств, запланированных на реализацию 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма 

процен

т 

3 100 100 100 100 100 

2.1 Подпрограмма N 1 «Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий на 

территории Ярославского сельского поселения». 

2.1.1 Количество аварийно-восстановительных работ штук 3 0 0 0 0 0 

2.1.2. Снижение размера материального ущерба от последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

процен

т 

3 20 20 20 20 20 

2.2 Подпрограмма N 2 «Пожарная безопасность в Ярославском сельском поселении». 

2.2.1 Бесперебойное функционирование пожарных гидрантов штук 3 16 17 18 19 20 

2.2.2 Количество зарегистрированных пожаров штук 3 2 2 2 2 2 

2.2.3 Организация постоянной работы добровольных пожарных челове

к 

3 8 8 8 8 8 



2.3 Подпрограмма N 3 «Противодействие коррупции в Ярославском сельском поселении» 

2.3.1 Степень доверия к исполнительной власти органов местного 

самоуправления (по данным социологического исследования) 

процен

т 

3 95,0 95,1 95,2 95,3 95,4 

2.4 Подпрограмма N 4 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в Ярославского сельском поселении» 

2.4.1 Количество профилактических мероприятий по предупреждению 

происшествий на водных объектах 

штук 3 3 3 3 3 3 

2.5 Подпрограмма  № 4 «Профилактика терроризма и экстремизма в Ярославском сельском поселении» 

2.5.1 Приобретение необходимого количества специальных сборников, 

инструкций, методических рекомендаций, памяток, листовок, 

плакатов и другого по вопросам профилактических мер 

антитеррористического и экстремистского характера, а также по 

действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций 

штук 3 6 6 6 6 6 

2.5.2 Приобретение и установка видеокамер  штук 3 1 2 0 0 0 

2.5.3  Охват населения, подготовленного способам защиты и действиям 

при террористических и экстремистских угрозах 

процен

т 

3 50 52 55 60 65 

2.5.4 Информированность населения по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму 

процен

т 

3 50 52 55 60 65 

Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2023-2026 годы.»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) в разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм и основные мероприятия муниципальной программы» таблицу 2 

изложить в следующей редакции: 

                                                            «Перечень основных мероприятий программы 

Таблица № 2 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Статус Годы 

реализац

ии 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальн

ый заказчик, 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

всего в разрезе источников 

финансирования 

федер

.бюд

жет 

Крае 

вой 

бюдже

т 

Мест 

ный 

бюджет

ы 

внебюд

жетные 

источни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель 1   Обеспечение защиты населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз природного 

и техногенного характера 

1.1 Задача 1.1  Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, проведение аварийно-

восстановительных работ на территории поселения 

1.1.1 Аварийно-восстановительные и 

аварийно-спасательные работы 

(в том числе составление 

сметной документации, 

строительный контроль по 

объекту) 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выполнение 

работ 

ликвидирующих 

и (или) 

предотвращающ

их ЧС 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2 Совершенствование 

материально-технической базы, 

приобретение средств защиты 

3 2023 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 ускорение 

реагирования на 

чрезвычайные 

ситуации 

2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2025 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

всего 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2 Цель 2 Совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в Ярославском сельском поселении 

2.1 Задача 2.1 Реализация мероприятий по совершенствованию противопожарной защиты объектов, в том числе 

обеспечению пожарно-технической продукцией и обучению мерам пожарной безопасности населения 

поседения 

2.1.1 Приобретение первичных 

средств пожаротушения, 

3 2023 год 17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 предотвращение 

пожароопасных 

администрация 

Ярославского 2024 год 17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 



комплектов спасательного 

снаряжения, индивидуальных 

средств защиты органов 

дыхания, методических 

материалов, планов эвакуации, 

наглядной агитации, знаков 

пожарной безопасности, 

пожарных гидрантов 

2025 год 17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 ситуаций, 

ускорение 

реагирования 

сельского 

поселения 2026 год 17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 

всего 68,0 0,0 0,0 68,0 0,0 

2.1.3 Страхование добровольно-

пожарной дружины 

 

 

3 2023 год 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 страхование 

жизни и 

здоровья 
2024 год 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 

2025 год 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 

2026 год 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 

всего 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0 

3. Цель 3 Профилактики коррупции на территории поселения  

3.1 Задача 3.1 Полная регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальных служащих в целях 

исключения возможности совершения коррупционных правонарушений 

3.1.1 Изготовление и распространение 

информационных материалов по 

вопросам профилактики 

коррупции 

3 2023 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 Полная 

регламентация 

исполнения 

служебных 

обязанностей 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

2025 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

2026 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

всего 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

4. Цель 4 Обеспечение безопасности людей на водных объектах в Ярославского сельском поселении Мостовского 

района 

4.1 Задача 4.1 Развитие  и функционирование системы информирования, обучения населения мерам безопасности на 

водных объектах 

4.1.1 

Приобретение и изготовление 

предупредительных аншлагов, 

табличек, стендов, инвентаря 

3 2023 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 пропаганда и 

обучение 

населения 

мерам 

безопасности на 

водных 

объектах  

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

2025 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

2026 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

всего 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

5. Цель 5 Профилактика террористических и экстремистских проявлений на территории поселения 



5.1 Задача 5.1 Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности на территории 

поселения 

5.1.1 Мероприятия по организации 

мониторинга текущей 

обстановки на территории 

сельского поселения в области 

межнациональных и 

межконфессионных отношений, 

проявлений ксенофобии, 

политической, национальной и 

религиозной нетерпимости, 

этнической дискриминации и 

других проявлений экстремизма 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 снижение 

уровня 

тревожности 

населения 

поселения в 

отношении 

террористичес

ких актов и в 

отношении 

деятельности 

экстремистск

их 

организаций 

 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1.2 

Мероприятия по организации 

системы информирования и 

обучения населения по вопросам 

правовой ответственности за 

действия экстремистского и 

террористического характера, 

личной и общественной 

безопасности при угрозах 

террористического характера 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение 

необходимого 

количества 

специальных 

сборников, 

инструкций, 

методических 

рекомендаций, 

памяток, 

листовок, 

плакатов и 

другого  

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1.3 Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической 

безопасности населения в местах 

проведения социально-значимых 

общественно-политических, 

религиозных, культурно-

3 2023 год 14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 приобретение и 

установка 

видеокамер 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 



массовых и спортивных 

мероприятий 

5.1.4 Мероприятия, направленные на 

укрепление межнационального и 

межэтнического согласия, 

профилактику терроризма и 

экстремизма на территории 

сельского поселения 

 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение 

необходимого 

количества 

специальных 

сборников, 

инструкций, 

методических 

рекомендаций, 

памяток, 

листовок, 

плакатов и 

другого  

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого  2023 год 47,0 0,0 0,0 47,0 0,0   

2024 год 47,0 0,0 0,0 47,0 0,0 

2025 год 33,0 0,0 0,0 33,0 0,0 

2026 год 33,0 0,0 0,0 33,0 0,0 

всего 160,0 0,0 0,0 160,0 0,0 

                                                                                                                                                                                                                             »;



5) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы» таблицу 3 изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы 
Таблица № 3 

  »; 
 

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия муниципальной программы 

2023 год  47,0 0,0 0,0 47,0 0,0 

2024 год  47,0 0,0 0,0 47,0 0,0 

2025 год 33,0 0,0 0,0 33,0 0,0 

2026 год 33,0 0,0 0,0 33,0 0,0 

Всего по основным 

мероприятиям 

160,0 0,0 0,0 160,0 0,0 

Подпрограмма № 1 «Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий и их последствий на территории Ярославского сельского поселения » 

2023 год  10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2024 год  10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2025 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0  

Всего по 

подпрограмме 

40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

Подпрограмма № 2 «Пожарная безопасность в Ярославском сельском поселении» 

2023 год  20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

2024 год  20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

2025 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

2026 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 

Всего по 

подпрограмме 

80,0 0,0 0,0 80,0 0,0 

Подпрограмма № 3 «Противодействие коррупции в Ярославском сельском поселении» 

2023 год  2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

2024 год  2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

2025 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

2026 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

Всего по 

подпрограмме 

8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

Подпрограмма № 4 «Безопасность людей на водных объектах в Ярославском сельском поселении» 

2023 год  1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

2024 год  1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

2025 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

2026 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

Всего по 
подпрограмме 

4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

Подпрограмма № 5 «Профилактика терроризма и экстремизма в Ярославском сельском поселении» 

2023 год  14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 

2024 год  14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по 

подпрограмме 

28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 



2. В приложение № 1 к муниципальной программе: 

1) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Мероприятия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий 

и их последствий на территории Ярославского сельского поселения» абзац 

«Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Этапы и сроки реализации  

муниципальной 

подпрограммы: 

 

2023-2026 годы»; 

 

 

 

2) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Мероприятия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий 

и их последствий на территории Ярославского сельского поселения» абзац 

«Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы: 
 

 

Общий объем финансирования составляет 

40,0 тысяч рублей средств местного бюджета, 

в том числе по годам реализации: 

2023 год – 10,0 тыс.рублей; 

2024 год – 10,0 тыс.рублей; 

2025 год – 10,0 тыс.рублей; 

2026 год – 10,0 тыс.рублей.»; 
 

3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 

реализации подпрограммы» изложить в новой редакции абзац «Целевые 

показатели»: 

«Целевые показатели: 

- количество аварийно-восстановительных работ; 

- снижение размера материального ущерба от последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного. 

Эффективность подпрограммы будет достигнута в результате 

реализации программных мероприятий, итоговые значения критериев должны 

стремиться к прогнозируемым. 

Подпрограмма рассчитана на 2023-2026 годы.»; 

 

 

 

 

 

 



4) в разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» таблицу 4 изложить в следующей редакции: 

«3. Перечень основных мероприятий подпрограммы                          

Таблица № 4 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Стат

ус 

Годы 

реализац

ии 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

всего в разрезе источников 

финансирования 
федера

льный 

бюдже

т 

Крае вой 

бюджет 

Мест 

ный 

бюджеты 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель 1   Обеспечение защиты населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и 

техногенного характера 

1.1 Задача 1.1  Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, проведением аварийно-восстановительных 

работ на территории поселения 

1.1.1 Аварийно-восстановительные и 

аварийно-спасательные работы (в 

т.ч. составление сметной 

документации, строительный 

контроль по объекту) 

 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выполнение работ 

ликвидирующих и 

(или) предотвраща-

ющих ЧС 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения  

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2 Совершенствование материально-

технической базы. 

 2023 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 ускорение 

реагирования на 

ЧС 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения  

2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2025 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

всего 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

 Итого  2023 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0   

 2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

 2025 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

 2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

 всего 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

»; 



5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет средств бюджета 

Ярославского сельского поселения в объеме 40,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2023 год –10,0 тыс.рублей; 

2024 год – 10,0 тыс.рублей; 

2025 год – 10,0 тыс.рублей; 

2026 год – 10,0 тыс.рублей. 

Ежегодное финансирование подпрограммы осуществляется по 

следующим направлениям: 

создание в зоне чрезвычайной ситуации максимально необходимых 

условий, для сохранения жизни и здоровья людей проведение поисковых, 

аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных 

работ по устранению аварий и повреждений при ликвидации, а также 

ремонтно-восстановительных работ после ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

 

3. В приложение № 2 к муниципальной программе: 

1) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Пожарная безопасность в 

Ярославском сельском поселении» абзац «Этапы и сроки реализации 

муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
«Этапы и сроки реализации  

муниципальной 

подпрограммы: 

 

2023-2026 годы»; 

 

 

 

2) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Пожарная безопасность в 

Ярославском сельском поселении» абзац «Объемы и источники 

финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы: 
 

 

общий объем финансирования составляет 

80,0 тысяч рублей средств местного бюджета, 

в том числе по годам реализации: 

2023 год – 20,0 тыс.рублей; 

2024 год – 20,0 тыс.рублей; 

2025 год – 20,0 тыс.рублей; 

2026 год – 20,0 тыс.рублей.»; 

 
 

 

 



3) в разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» таблицу 5 изложить в следующей редакции: 

«3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

Таблица № 5 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Ст

ату

с 

Годы 

реализаци

и 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственны

й результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальны

й заказчик, 

главный 

распорядитель 
бюджетных 

средств, 

исполнитель 

всего в разрезе источников финансирования 

федер.бю

джет 

Крае 

вой 
бюджет 

Мест 

ный 
бюджет 

внебюдж

етные 
источник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель  Совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в Ярославском сельском поселении 

1.1 Задача 1.1 Реализация мероприятий по совершенствованию противопожарной защиты объектов, в том числе обеспечению 

пожарно-технической продукцией и обучению мерам пожарной безопасности населения поселения  

1.1.1 Приобретение первичных средств 

пожаротушения, 

комплектов спасательного снаряжения, 

индивидуальных средств защиты органов 
дыхания, методических материалов, 

планов эвакуации, наглядной агитации, 

знаков пожарной безопасности, 
пожарных гидрантов, средств 

оповещения граждан 

3 2023 год 17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 предотвращение 

пожароопасных 

ситуаций, 

ускорение 

реагирования 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 

2025 год 17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 

2026 год 17,0 0,0 0,0 17,0 0,0 

всего 68,0 0,0 0,0 68,0 0,0 

1.1.2 Страхование добровольно-пожарной 

дружины 
 

 

3 2023 год 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 страхование 

жизни и здоровья 2024 год 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 

2025 год 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 

2026 год 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 

всего 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0 

 Итого  2023 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0   

 2024 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0   

 2025 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0   

 2026 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0   

 всего 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0   

»; 



4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 80,0 тысяч 

рублей за счет средств бюджета Ярославского сельского поселения, в том числе 

по годам реализации: 

2023 год – 20,0 тыс.рублей; 

2024 год – 20,0 тыс.рублей; 

2025 год – 20,0 тыс.рублей; 

2026 год – 20,0 тыс.рублей. 

4. В приложение № 3 к муниципальной программе: 

1) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Противодействие коррупции в 

Ярославском сельском поселении» абзац «Этапы и сроки реализации 

муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

«Этапы и сроки реализации  

муниципальной 

подпрограммы: 

 

2023-2026 годы»; 

 

 

 

2) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Противодействие коррупции в 

Ярославском сельском поселении» абзац «Объемы и источники 

финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы: 
 

общий объем финансирования составляет 8,0 

тысяч рублей средств местного бюджета, в 

том числе по годам реализации: 

2023 год – 2,0 тыс.рублей; 

2024 год – 2,0 тыс.рублей; 

2025 год – 2,0 тыс.рублей; 

2026 год – 2,0 тыс.рублей.»; 

3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 

реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: 

«Целями подпрограммы являются: 

профилактика коррупции на территории поселения. 

Для достижения целей подпрограммы необходимо решить следующие 

основные задачи совершенствования системы профилактики мер 

антикоррупционной направленности: 

полная регламентация исполнения служебных обязанностей 

муниципальных служащих в целях исключения возможности совершения 

коррупционных правонарушений. 

При выполнении намеченных в подпрограмме мероприятий 

предполагается создать эффективную, скоординированную систему 

обеспечения противодействия коррупции в Ярославском сельском поселении. 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2023-2026 годы. 

Целевые показатели подпрограммы: 

степень доверия к исполнительной власти органов местного 

самоуправления (по данным социологического исследования).»; 

 

 



4) в разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» таблицу 6 изложить в следующей редакции: 

«3. Перечень мероприятий подпрограммы 

Таблица № 6 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Статус Годы 

реализац

ии 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальн

ый заказчик, 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

всего в разрезе источников 

финансирования 

федер

.бюд

жет 

Крае 

вой 

бюдже

т 

Мест 

ный 

бюджет

ы 

внебюд

жетные 

источни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель  Профилактики коррупции на территории поселения  

1.1 Задача 1.1 Полная регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальных служащих в целях 

исключения возможности совершения коррупционных правонарушений 

1.1.1 Обучение по противодействию 

коррупции 

 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Полная 

регламентация 

исполнения 

служебных 

обязанностей 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2 Изготовление и распространение 

информационных материалов по 

вопросам профилактики 

коррупции 

 2023 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

2024 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

2025 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

2026 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 

всего 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 

   

 Итого  2023 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0   

 2024 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0   

 2025 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0   

 2026 год 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0   

 всего 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0   

»; 

 

 

 



 

5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
«Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 8,0 тысяч рублей 

за счет средств бюджета Ярославского сельского поселения, в том числе по годам 

реализации: 

2023 год – 2,0 тыс.рублей; 

2024 год – 2,0 тыс.рублей; 

2025 год – 2,0 тыс.рублей; 

2026 год – 2,0 тыс.рублей. 

Расчет финансового обеспечения произведен на основании проведенного 

мониторинга цен, путем направления запросов относительно возможности 

проведения и стоимости работ по проведению социологического исследования в 

целях мониторинга восприятия уровня коррупции в исполнительных органах 

муниципальной власти Краснодарского края. 

       В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их 

финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

средств бюджета Ярославского сельского поселения Мостовского района.»; 

 

5. В приложение № 4 к муниципальной программе: 

 

1) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Безопасность людей на водных 

объектах в Ярославском сельском поселении» абзац «Этапы и сроки реализации 

муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

«Этапы и сроки реализации  

муниципальной 

подпрограммы: 

 

2023-2026 годы»; 

 

 

 

2) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Безопасность людей на водных 

объектах в Ярославском сельском поселении» абзац «Объемы и источники 

финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы: 
 

общий объем финансирования составляет 4,0 

тысяч рублей средств местного бюджета, в 

том числе по годам реализации: 

2023 год – 1,0 тыс.рублей; 

2024 год – 1,0 тыс.рублей; 

2025 год – 1,0 тыс.рублей; 

2026 год – 1,0 тыс.рублей.»; 

3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 

реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: 

«Целями подпрограммы являются: 

обеспечение безопасности людей на водных объектах в Ярославском 

сельском поселении Мостовского района. 

Для достижения целей подпрограммы необходимо решить следующие 

основные задачи: развитие и функционирование системы информирования, 

обучения населения мерам безопасности на водных объектах. 



При выполнении намеченных в подпрограмме мероприятий 

предполагается создать эффективную, скоординированную систему 

обеспечения безопасности населения на водных объектах Ярославском сельском 

поселении. 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2023-2026 годы. 

Целевые показатели подпрограммы: 

количество профилактических мероприятий по предупреждению 

происшествий на водных объектах.»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) в разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» таблицу 7 изложить в следующей редакции: 

 

«Перечень основных мероприятий программы 

 Таблица № 7 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Статус Годы 

реализац

ии 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальн

ый заказчик, 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

всего в разрезе источников 

финансирования 

федер

.бюд

жет 

Крае 

вой 

бюдже

т 

Мест 

ный 

бюджет

ы 

внебюд

жетные 

источни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель  Обеспечение безопасности людей на водных объектах в Ярославском сельском поселении Мостовского 

района 

1.1 Задача 1.1 Развитие и функционирование системы информирования, обучения населения мерам безопасности на 

водных объектах 

1.1.1 Приобретение  и изготовление 

предупредительных аншлагов, 

табличек, стендов, инвентаря 

 2023 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 Полная 

регламентация 

исполнения 

служебных 

обязанностей 

администрация 

Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

2025 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

2026 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

всего 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

   

 Итого  2023 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0   

 2024 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0   

 2025 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0   

 2026 год 1,0 0,0 0,0 1,0 0,0   

 всего 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0   

»; 
 



5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 4,0 тысяч рублей 

за счет средств бюджета Ярославского сельского поселения, в том числе по годам 

реализации:  

2023 год – 1,0 тыс.рублей; 

2024 год – 1,0 тыс.рублей; 

2025 год – 1,0 тыс.рублей; 

2026 год – 1,0 тыс.рублей. 

Потребность в финансовых ресурсах определена на основе предложений 

органов местного самоуправления Ярославского сельского поселения Мостовского 

района и общественных объединений Ярославского сельского поселения, 

подготовленных на основании аналогичных видов работ с учетом индексов-

дефляторов. 

       В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их 

финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

средств бюджета Ярославского сельского поселения Мостовского района.»; 

 

6. В приложение № 5 к муниципальной программе: 

 

1) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Ярославском сельском поселении» абзац «Этапы и сроки реализации 

муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

«Этапы и сроки реализации  

муниципальной 

подпрограммы: 

 

2023-2026 годы»; 

 

 

 

2) в разделе «Паспорт подпрограммы» «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Ярославском сельском поселении» абзац «Объемы и источники 

финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы: 
 

общий объем финансирования составляет 

28,0 тысяч рублей средств местного бюджета, 

в том числе по годам реализации: 

2023 год – 14,0 тыс.рублей; 

2024 год – 14,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей; 

2026 год – 0,0 тыс.рублей.»; 

3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

«Целями Подпрограммы являются – является профилактика 

террористических и экстремистских проявлений на территории Ярославского 

сельского поселения Мостовского района в рамках реализации муниципальной 

политики в области противодействия терроризму и экстремизму, 

совершенствования системы управления в кризисных ситуациях. 

Основными задачами подпрограммы являются: 



- информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористи-

ческой деятельности на территории поселения. 

Целевые показатели: 

- приобретение необходимого количества специальных сборников, инструкций, 

методических рекомендаций, памяток, листовок, плакатов и другого по вопросам 

профилактических мер антитеррористического и экстремистского характера, а 

также по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- приобретение и установка видеокамер. 
Эффективность подпрограммы будет достигнута в результате реализации 

программных мероприятий, итоговые значения критериев должны стремиться к 

прогнозируемым. 

Подпрограмма рассчитана на 2023-2026 годы.»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) в разделе 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» таблицу 8 изложить в следующей редакции: 

«3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

Таблица № 8 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Стат

ус 

Годы 

реализац

ии 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

всего в разрезе источников 

финансирования 
федерал

ьный 
бюджет 

Крае вой 

бюджет 

Мест 

ный 

бюджеты 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель 1   Профилактика террористических и экстремистских проявлений на территории поселения 

1.1 Задача 1.1  Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности на 

территории поселения 

1.1.1 Мероприятия по организации 

мониторинга текущей обстановки 

на территории сельского поселения 

в области межнациональных и 

межконфессионных отношений, 

проявлений ксенофобии, 

политической, национальной и 

религиозной нетерпимости, 

этнической дискриминации и 

других проявлений экстремизма 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 снижение уровня 
тревожности 

населения 

поселения в 
отношении 

террористических 

актов и в 
отношении 

деятельности 

экстремистских 

организаций 
 

администрация 
Ярославского 

сельского 

поселения 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2 

Мероприятия по организации 
системы информирования и обучения 

населения по вопросам правовой 

ответственности за действия 

экстремистского и террористического 
характера, личной и общественной 

безопасности при угрозах 

террористического характера 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение 

необходимого 

количества 

специальных 

сборников, 

инструкций, 

методических 

рекомендаций, 

памяток, листовок, 

плакатов и другого  

администрация 

Ярославского 
сельского 

поселения 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3 Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической безопасности 

3 2023 год 14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 администрация 

Ярославского 2024 год 14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 



населения в местах проведения 
социально-значимых общественно-

политических, религиозных, 

культурно-массовых и спортивных 
мероприятий 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение и 
установка 

видеокамер 

сельского 
поселения 2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 28,0 0,0 0,0 0,0 28,0 

1.1.4 Мероприятия, направленные на 

укрепление межнационального и 

межэтнического согласия, 
профилактику терроризма и 

экстремизма на территории сельского 

поселения 

 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приобретение 

необходимого 

количества 

специальных 

сборников, 

инструкций, 

методических 

рекомендаций, 

памяток, листовок, 

плакатов и другого  

администрация 

Ярославского 

сельского 
поселения 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого  2023 год 14,0 0,0 0,0 14,0 0,0   

 2024 год 14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 

 2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 всего 28,0 0,0 0,0 28,0 0,0 

  »; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

«Мероприятия подпрограммы финансируются за счет средств бюджета 

Ярославского сельского поселения в объеме 28,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2023 год – 14,0 тыс.рублей; 

2024 год – 14,0 тыс.рублей; 

2025 год – 0,0 тыс.рублей; 

2026 год – 0,0 тыс.рублей. 

Ежегодное финансирование подпрограммы осуществляется по следующим 

направлениям: 

снижение уровня тревожности населения поселения в отношении 

террористических актов и в отношении деятельности экстремистских 

организаций.». 

 

 

 

 

Специалист по формированию бюджета 

 

 

А.А.Лазаренко 


	3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы» таблицу 1 изложить в новой редакции:
	4) в разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм и основные мероприятия муниципальной программы» таблицу 2 изложить в следующей редакции:
	«Перечень основных мероприятий программы
	Таблица № 2
	«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой редакции абзац «Целевые показатели»:
	«3. Перечень основных мероприятий подпрограммы
	Таблица № 4
	«3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы
	3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
	«3. Перечень мероприятий подпрограммы
	Таблица № 6
	3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: (1)
	«Перечень основных мероприятий программы (1)
	Таблица № 7
	3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: (2)
	«3. Перечень основных мероприятий подпрограммы (1)
	Таблица № 8

